PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.040, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.501.984,93
(um milhão, quinhentos e um mil,
novecentos e oitenta e quatro reais e
noventa e três centavos), para reforço em
dotações orçamentárias, e dá outras
pmvidências.

O PIREFEfTO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legaiis, com fundamento na Lei nº 10.632, de 3 de novembro de

2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 1..501.984,93 {um milhão, quinhentos e um mil, novecentos e

oitenta e quatro reais e noventa e três centavos), para reforço em dotações orçamentárias,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE IDO PREFEITO

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTHAÇÃO

04.122 ADMINISTHAÇÃO GERAL

04.122.0012 BEM-ESTAR ANIMAL

04.122.0012.2 Atividade

04.122.0012.2.001. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 1.831,60
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9052 E;;:Juipamentos e Material Permanente j R$ 1.831,60
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS ,..
02.04.02 '\ COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIO~ AJ PRpGiRAMÁTICA
~--04 \ ADMINISTRlAÇÃO /'f!

04.122 \ ADMINISTRtAÇÃO GERAL
v

04.122.00~\ j INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONSULTOrA_

E TELEFONIA

\j-J"'' . Pág(1

/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.122.0064.2 Atividade

04.122.0064.2.113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TELEFONIA R$ 47.222,14
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 47.222,14
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.06 COORDENi\DORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPOR~TE

26.122 ADMINISTIRAÇÃO GERAL

26.122.01.03 G"fSTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

26.122.01.03.2 Atividade

26.122.01.03.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 80.911,36
CATEGOR~A ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 79.911,36

FONTE DE RECUHSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA

26. 782.01.04.2 Atividade

26. 782.01.04.2.248 MANUTENÇÃO DE PRAÇA DO PEDÁGIO R$ 26.404,98
MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA

CATEGORIIA ECOI\IÔM~CA

3.3.90..39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 26.404,98
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIAEXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS

15.122.0050.2 Atividade

15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 6.133,18
CATEGORIA ECONIÔMICA

3.3.90..30 Material de Consumo R$ 5.725,80

3.3.90..39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juríçlica R$ 407,38

FPNlf DE RECURSO 1- Tesouro

F~NCI~NAL PROGRAMÁTICA

1V \ SANEAMENTO

1~.512 \ SANEAMENTO BÁSICO URBANO f\, .f'J-'
11\512.oa147 DRENAGEM URBANA .Jl
17.9\1.2.6647.2 Atividade

n~ \y··· Põg;n,~\~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512.004 7.2.097 CONSTRUÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS R$ 457.470,52

PLUVIAIS
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9051 Obras e Instalações R$ 457.470,52
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 lfRBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.00S6 SERVIÇOS FUNERÁRIOS
15.452.00S6.2 Atividade
15.452.00!56.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 393.858,53
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 393.858,53
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PAT. HISTÓRICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA
13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO
13.391.0035.1 Projeto

13.391.0035.1.198 CONVÊNIO ESTADUAL - REFORMA DA CASA DA R$ 380.346,69
CULTURA "LUIZ A.M.CORREA" E DO TEATRO
"WALLACE L.V.RODRIGUES"

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.:51 Obras e Instalações R$ 380.346,69
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE -ESPORTES, LAZER E ALTO
RENDIMENTO

FUNCIONti1L PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.2 Atividade

27.~.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS R$ 55.436,95

CA EG~RIA ECONÔMICA

\ 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 55.436,95

FO ~TE DE\RECURSO 1- Tesouro /"\A 2--
02.2p SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / j.

02.2~.01 ,el COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCl'Q~tMJ\TICA í~

Pág~ •• d:u
"-\;

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04 ADMINISTI~AÇÃO

04.122 ADMINISTHAÇÃO GERAL

04.122.0086 APOIO A ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS

04.122.0086.2 Atividade

04.122.0086.2.213 MANUTENÇÃO DE ENTES CONVENIADOS R$ 6.500,00
CATEGOR~A ECONÔMICA

3.3.90.30 rV1aterial d~~ Consumo R$ 3.750,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.750,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0086 APOIO A ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS

06.181.0086.2 Atividade

06.181.0086.2.212 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO MILIT.11\R R$ 500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material dE~ Consumo R$ 500,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS

FUNCIONAl PROGRAMÁTICA

04 ADMIN~STRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0088 GESTÃO DO ALMOXARIFADO

04.122.0088.2 Atividade

04.122.0088.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 45.368,98

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 45.368,98

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de alllulações parciais e totais de dotações no valor R$

1.501.984,93 (um milhão, quinhentos e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e noventa

e três centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

~.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04\(:22.001.2 BEM-ESTAR ANIMAL

04.1'~2.001.2.2 Atividade /~'
04.12~ .001.2.2.001 MANUTIENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 1.831,60

\CATE$RIA ECONÔMICA

1--\-\----~ J~ __ 3_._3_:_.9_:_0_:_.3 __ 9+-0_ut_r_os_S_:__e:__r_v_i~ço_s_d_e_T_e_rc_e_i r_o_s _-_Pe_s_s1_:Ja_J_u_rí_d_ic_a __ L__IR$_:___ __ 1_.8_3c:-1
7
,6---..,0o-1/

F~NTE DE HECURSq 1- Tesouro ~ ')
~~~------------~Pá~~nj~~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUST~ÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 A'DMINISTHAÇÃO
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.126.0064 INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONSULTORIA

E TELEFONIIA
04.126.0064.2 Atividade
04.126.0064.2.107' LINK INTERNET R$ 47.222,14
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 47.222,14
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.06 COORDIENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA
FUNCIONJl~.L PROGIRAMÁTiCA

26 TRANSPORTE
26.122 ADMINISTR:AÇÃO GERAL
26.122.0103 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

26.122.0103.2 Atividade

26.122.0103.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.600,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9052 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.600,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA

26.782.0104.2 Atividade

26.782.0104.2.249 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DA ESTRADA ARA R$ 105.716,34
080

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 105.716,34
FONTE DE HECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

l-l._5 URBANISMO

1~51 INFRAESTRUTURA URBANA /\,.,. ~ 15.4~1.0046 ILUMINA AHAHAQUARA I I\!

15.45\J .0046.1 Projeto

i\5.45:
.0046.1.187 PROGRAM,ll, EFICIÊNCIA MUNICIPAL - PEM R$ 851.329,05

.I ILUMINAÇÃO

C~TEGORii\ ECONÔMICA /V\

~ L ~~ Pá~ina s1d \ 7

\.....

/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 851.329,05

FONTE DE RECURSO 7 - Operaçôes de Crédito
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0046 ILUMINA A.RARAQUARA
15.451.0046.1 Projeto
15.451.0046.1.196 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 380.346,69

SANEAMENTO- CAIXA ILUMINA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 380.346,69
FONTE DE RECURSO 7 - Operaçi5es de Crédito
FUNCIONJ\L PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 1\MPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.084 ASSENTAMENTOS DE GUIAS, SARJETAS E R$ 6.133,18

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 6.133,18
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOFtTE E LAZER

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE
INCLUSÃO SOCIAL

FUNCIONf\L PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES

27.812.0032.2 Atividade

27.812.0032.2.001. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 55.436,95
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 55.436,95
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENJ\DORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONA,l PROGRAMÁTICA

04 ~MIN~STHAÇÃO /1 ~ J
04.122 ADNJINISTRAÇÃO GERAL I v \{I

04.122.0084 SISTE\II_A INTEGRADO DE ATENDIMENTO MUNICIPAL- SIM-CIDADÃO

04.122.0084.2 \f\tivid~de
04.122.0084.2.210 iyiANU ENÇÃO DOS POSTOS DE ATENDIMENTOS R$ 45.368,98

CATEGORIA ECONÔMIÓ(\ ~.»
3.3.90.39 O~ros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 45.368,98 l

~, ..
Págima 6 '\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO I L- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTHAÇÃO
04.122 ADMINISTHAÇÃO GERAL

04.122.0085 GESTÃO DOCUMENTAL
04.122.0085.2 Atividade

04.122.0085.2.209 DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS I R$ 7.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- !Pessoa Jurídica I R$ 7.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I- n.a Lei nº 10.340, de 27 de outubro ele 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11- na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-

LDO); e

111 - na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

Art. 4º Este decreto entr vigor na data de sua publicação.

~ ICOLI AGATTE .
Se!cretária Munit:i~aljtele Go erno, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria Execu\Ja de Justiça e Re~s Institucionais na data supra.

/L--~~Ú
J r r IVIARINA RfBEIRO DA SII..VA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J •

. Publicado no Jlornallocal "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 04/novembro/22- Ano XLI- Nº 11073.

Página 7 de 7